1

平成３０年富士見町教育委員会６月定例会 議事録

日 時  平成３０年６月１３日（水）  午前９時３０分～午前１１時００分

場 所  役場２階 教育長応接室

出席者  教育長  脇坂隆夫

教育委員 鈴木清 伊藤成八 小池千穂子 吉川満美

子ども課長（植松高光） 生涯学習係長（平出裕一）

総務学校教育係長（小池美咲）

記録者（矢崎絵里香）

１．開  会

〈脇坂教育長〉

  皆様お集まりいただきありがとうございます。平成３０年度６月の定例教育委員会

を始めます。よろしくお願いします。

２．議事日程の報告

〈総務学校教育係長〉

 ・本日の議事日程は次第のとおりです。

３．付議事項

[１]議決事項

（１）通学区域外通学申請について（非公開）

   → 全員一致で可決。

（２）県教育委員会及び市町村教育委員会相互の任免及び人事等に関する了解事項取り

交わしについて

   → 全員一致で可決。本日 6/13 付で作成する。翌年 5/31 まで。

 [２]報告事項

（１）教育長より

 ①市町村連絡会（5/28）報告

 ・スクールサポーターは 18 学級以上が対象（県内では小学校 76 校＋中学校 26 校＝

102 校が対象）町では町費で導入。

 ・セルフチェックシートの実施（6月頃）→自己診断でき、相談ができる。

 ②働き方改革の推進について

 ・指紋認証システムを中学で試験的に導入。

 ③不登校の状況（中学）

  改善傾向にある。さらに丁寧に支援を進める。

④中学１年生総合学習について

 ３テーマ【登山、大地（ジオパーク）、歴史（縄文）】から選択制で順調に進んで

いる。

（２）子ども課より

〈植松子ども課長〉

①コミュニティ・スクール進捗状況報告

・伊藤 Co.が毎日各地へ出かけて様子を見ている。

・中学の朝学、夕学の本格スタート。今年度、パソコン学習を開始した。

2

②南諏校長会報告（5/30）

・町内児童、生徒が学習でゴンドラリフトを使う場合の代金について

・奈須先生訪問（境小）報告

③園長会報告

・落合保育園工事については設計業者が決定。

・入園説明会 9/15（土）に向けて資料作りを始める。

 ④その他

 ・スクールサポーター１名を 6/11～雇用（拠点校：富士見中）

 ・フードバンク事業について

 ・議会答弁

 １）学校敷地内の水たまりについて

 ２）給食室の空調設備について

 （３）生涯学習課より

〈平出生涯学習課長〉

① 諸事業について

 ・多目的交流広場「愛称 ゆめひろば富士見」のオープニングセレモニーについて

 ・地域おこし協力隊の委嘱について（6月下旬に着任予定）

 ・日本遺産「星降る中部高地の縄文世界」認定について（5/24 認定）

②その他

・作家 毛利子来（たねき）さんの著書寄贈について

・コミュニティ・プラザの月曜日開館について

［３］検討事項

 ・学校における受動喫煙防止対策について

［４］その他

〈総務学校教育係長〉

・６月～８月行事予定

＊次回定例教育委員会 ７月１１日（水） 午前９時００分から

町民センター第一研修室にて

終了 午前１１時００分